
 

RESOLUCION N°       -2025-DV-PE 
 
 
 
 

 
 

Resolución de 
Presidencia Ejecutiva 

 

 

VISTOS: 
 
Las Cartas N° 007-2025/SEGALMAS y N° 0030-2025-SEGALMAS de 

fechas 27 de enero y 19 de marzo de 2025, respectivamente de la empresa 
SERVICIOS GENERALES ALL MASTER SRL – “SEGALMAS S.R.L”, el Informe 
N° 000347-2025-DV-OGA-UABA de fecha 14 de mayo de 2025, de la Unidad de 
Abastecimiento de la Oficina General de Administración y el Informe N° 000223-
2025-DV-OAJ de fecha 16 de mayo de 2025, de la Oficina de Asesoría Jurídica; 
y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Decreto Supremo Nº 047-2014-PCM, se aprobó el 

Reglamento de Organización y Funciones de la Comisión Nacional para el 
Desarrollo y Vida sin Drogas - DEVIDA, el mismo que determina y regula las 
competencias, funciones y estructura orgánica de la Institución; 

 
Que, el artículo 9 del citado Reglamento dispone que la Presidencia 

Ejecutiva es el órgano de la Alta Dirección que constituye la máxima autoridad 
ejecutiva, estableciendo que el/la Presidente/a Ejecutivo/a es el/la Titular del 
Pliego y ejerce funciones ejecutivas y de representación institucional de la 
Entidad; 

 
Que, el literal r) del artículo 10 del mismo Reglamento, establece como 

función y/o atribución de la Presidencia Ejecutiva, emitir Resoluciones y 
Directivas vinculadas a la conducción de la Entidad;  

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Comisión Nacional para el
Desarrollo y Vida sin Drogas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sissgd.devida.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: EPRXHPT

Miraflores, 16 de mayo del 2025
RESOLUCION N° 000078-2025-DV-PE



Que, con fecha 19 de mayo de 2023, la empresa SERVICIOS 
GENERALES ALL MASTER SRL – “SEGALMAS S.R.L” (en adelante el 
CONTRATISTA) y la Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas (en 
adelante DEVIDA), suscribieron el Contrato N° 17-2023-DEVIDA derivado de la 
Adjudicación Simplificada N° 009-2023-DEVIDA cuyo objeto fue la “Contratación 
del Servicio de Limpieza Integral de las Instalaciones de la Oficina Zonal Tingo 
María”, por el importe total de S/ 181,883.52 (Ciento ochenta y un mil ochocientos 
ochenta y tres con 52/100 Soles) y por el plazo de ejecución de treinta y seis (36) 
meses, contabilizados a partir de suscrita el Acta de Instalación; siendo que la 
mencionada Acta estableció que el servicio inicia el 01 de junio de 2023, en 
consecuencia, el plazo de servicio culminará el 31 de mayo de 2026;  

 
Que, con fecha 28 de diciembre de 2024, se publicó en el Diario Oficial 

“El Peruano”, el Decreto Supremo N° 006-2024-TR que incrementa en S/ 105.00 
(Ciento cinco con 00/100 Soles), la Remuneración Mínima Vital de los 
trabajadores sujetos al régimen laboral de la actividad privada, con lo cual la 
Remuneración Mínima Vital pasará de S/ 1,025.00 (Mil veinticinco con 00/100 
Soles) a S/ 1,130.00 (Mil ciento treinta con 00/100 Soles); incremento que tendrá 
eficacia a partir del 01 de enero de 2025;  

 
Que, el numeral 34.1 del artículo 34° del Texto Único Ordenado de la Ley 

N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 
082- 2019-EF (en adelante, TUO de la Ley) establece que el contrato puede 
modificarse en los supuestos contemplados en la Ley y el Reglamento, por orden 
de la Entidad o a solicitud del Contratista, para alcanzar la finalidad del contrato 
de manera oportuna y eficiente; 

 
Que, el numeral 34.10 del artículo 34 del TUO de la Ley, establece que, 

cuando no resulten aplicables los adicionales, reducciones y ampliaciones, las 
partes pueden acordar otras modificaciones al contrato siempre que las mismas 
deriven de hechos sobrevinientes a la presentación de ofertas, que no sean 
imputables a alguna de las partes, permitan alcanzar su finalidad de manera 
oportuna y eficiente, y no cambien los elementos determinantes del objeto. 
Cuando la modificación implique el incremento del precio debe ser aprobada por 
el Titular de la Entidad; 

 
Que, el numeral 160.1 del artículo 160° del Reglamento de la Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF y 
modificatoria (en adelante, el Reglamento) señala que las modificaciones 
previstas en el numeral 34.10 del artículo 34 de la Ley, cumplen con los 
siguientes requisitos y formalidades: a) Informe técnico legal que sustente: i) la 
necesidad de la modificación a fin de cumplir con la finalidad pública del contrato 
de manera oportuna y eficiente, ii) que no se cambian los elementos esenciales 
del objeto de la contratación y iii) que sustente que la modificación deriva de 
hechos sobrevinientes a la presentación de ofertas que no son imputables a las 
partes; b) En el caso de contratos sujetos a supervisión de terceros, corresponde 
contar con la opinión favorable del supervisor; c) La suscripción de la adenda y 
su registro en el SEACE, conforme a lo establecido por el OSCE”;  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Comisión Nacional para el
Desarrollo y Vida sin Drogas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sissgd.devida.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: EPRXHPT



Que, asimismo, el numeral 160.2 del artículo 160° del Reglamento 
establece que cuando la modificación implique el incremento del precio, 
adicionalmente a los documentos señalados en el considerando precedente, 
corresponde contar con: a) Certificación presupuestal y b) La aprobación por 
resolución del Titular de la Entidad; 
 

Que, a través de las Cartas N° 007-2025/SEGALMAS y N° 0030-2025-
SEGALMAS de fechas 27 de enero y 19 de marzo de 2025, respectivamente el 
CONTRATISTA solicita a DEVIDA el reajuste del monto del Contrato N° 17-2023-
DEVIDA para la “Contratación del Servicio de Limpieza Integral de las 
Instalaciones de la Oficina Zonal Tingo María”, a mérito del incremento de la 
Remuneración Mínima Vital dispuesta por Decreto Supremo N° 006-2024-TR, 
para tal efecto adjunta una nueva estructura de costos;  

 

Que, a través del Informe N° 000347-2025-DV-OGA-UABA de fecha 14 
de mayo de 2025, la Unidad de Abastecimiento de la Oficina General de 
Administración considera viable la modificación del Contrato N° 17-2023-
DEVIDA para la “Contratación del Servicio de Limpieza Integral de las 
Instalaciones de la Oficina Zonal Tingo María”, al haberse constatado el 
cumplimiento de los presupuestos legales previstos en el numeral 34.10 del 
artículo 34 del TUO de la Ley; así como, los numerales 160.1 y 160.2 del artículo 
160 del Reglamento, siendo el monto a incrementar, la suma de S/ 6,764.64 
(Seis mil setecientos sesenta y cuatro con 64/100 Soles), con lo cual, el nuevo 
monto contractual ascendería a S/ 188,648.16 (Ciento ochenta y ocho mil 
seiscientos cuarenta y ocho con 16/100 Soles);  
 

Que, la Unidad de Presupuesto de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto ha emitido la Certificación de Crédito Presupuestario N° 
0000001358 y la aprobación de Previsión Presupuestal N° 0072-2025, gastos 
que se deriven de la modificación del Contrato N° 17-2023-DEVIDA por el 
incremento de la Remuneración Mínima Vital dispuesta por Decreto Supremo Nº 
006-2024-TR;  
 

Que, a través del Informe N° 000223-2025-DV-OAJ, la Oficina de 
Asesoría Jurídica, considera legalmente viable la modificación del Contrato N° 
17-2023-DEVIDA para la “Contratación del Servicio de Limpieza Integral de las 
Instalaciones de la Oficina Zonal Tingo María”, propuesto por la Unidad de 
Abastecimiento de la Oficina General de Administración; 

  

Con los visados de la Gerencia General, de la Oficina General de 
Administración y de la Oficina de Asesoría Jurídica; 

 

De conformidad con lo establecido en el Texto Único Ordenado de la Ley 
Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 
082-2019-EF y sus modificatorias, el Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y sus modificatorias 
y el Reglamento de Organización y Funciones de la Comisión Nacional para el 
Desarrollo y Vida sin Drogas – DEVIDA, aprobado por Decreto Supremo Nº 047-
2014-PCM. 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Comisión Nacional para el
Desarrollo y Vida sin Drogas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sissgd.devida.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: EPRXHPT



 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1°.- APROBAR la modificación del Contrato N° 17-2023-DEVIDA 

para la “Contratación del Servicio de Limpieza Integral de las Instalaciones de la 
Oficina Zonal Tingo María”, en virtud al incremento de la Remuneración Mínima 
Vital (RMV) dispuesta por el Decreto Supremo N° 006-2024-TR, conforme a los 
fundamentos expuestos en los considerandos de la presente Resolución. 
 

Artículo 2°.- DISPONER que la Oficina General de Administración realice, 
en el marco de sus competencias, las acciones pertinentes para la 
implementación de lo dispuesto en la presente Resolución. 
 

Artículo 3°.- PUBLICAR la presente Resolución en el portal institucional 
de la entidad y REMITIR copia de la misma a la Oficina Zonal de Tingo María, 
para su conocimiento y fines, por intermedio de la Unidad Funcional de Gestión 
Documental y Atención al Ciudadano. 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 

 
CARLOS ANTONIO FIGUEROA HENOSTROZA 

Presidente Ejecutivo 
Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Comisión Nacional para el
Desarrollo y Vida sin Drogas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sissgd.devida.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: EPRXHPT


		2025-05-16T17:00:57-0500
	Plataforma Nacional de Firma Digital - Firma Perú 1.1.0 | DSS 5.11.1 | Windows | 9C6B00379C60 | 192.168.8.28 | OGA-D-0135988 | hbautista
	BAUTISTA PORRAS Haydee Maria FAU 20339267821 soft 4d018316c36b559341945e445f0169376d0b7576
	Doy V° B°


		2025-05-16T17:04:48-0500
	Plataforma Nacional de Firma Digital - Firma Perú 1.1.0 | DSS 5.11.1 | Windows | BC0FF3CE987F | 192.168.14.23 | OAJ-D-0133328 | gparedes
	PAREDES SAN ROMAN Guillermo Gustavo FAU 20339267821 hard 6083ba51fcfddb91cf8d3f7932f78f687fb4522c
	Doy V° B°


		2025-05-16T17:11:08-0500
	Plataforma Nacional de Firma Digital - Firma Perú 1.1.0 | DSS 5.11.1 | Windows | 9C6B00379C60 | 192.168.8.28 | OGA-D-0135988 | hbautista
	BAUTISTA PORRAS Haydee Maria FAU 20339267821 soft 4d018316c36b559341945e445f0169376d0b7576
	Doy V° B°


		2025-05-16T18:05:51-0500
	Plataforma Nacional de Firma Digital - Firma Perú 1.1.0 | DSS 5.11.1 | Windows | 8469938024C2 | 192.168.6.154 | PEE-D-0131381 | cfigueroa
	FIGUEROA HENOSTROZA Carlos Antonio FAU 20339267821 hard 24069122d5040961f031c5941d5e44a0a1527c87
	Soy el autor de este documento




